ATA DA 87ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 11/07/2018

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e 1

trinta e dois minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP 2

do PPG-BI se reuniram para realizar a Octogésima Sétima Reunião Ordinária na 3

Sala de Seminários do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. André 4

Luis Ferraz (Presidente), Profa. Inês Conceição Roberto, Prof. Arnaldo Márcio 5

Ramalho Prata, Prof. Fernando Segato e a representante discente Aline Larissa 6

Gonçalves. Os professores Júlio César dos Santos e Adriane Maria Ferreira 7

Milagres (membros titulares na CCP/PPGBI) justificaram suas ausências. A pauta 8

da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar o Requerimento de Composição da 9

Comissão Julgadora da Defesa de Doutorado da aluna Renata de Nazaré Vilas 10

Bôas. Item 2 – Apreciar o Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da 11

Defesa de Mestrado do aluno Bruno Alves França. Item 3 – Analisar o Plano de 12

Estudo da aluna de Doutorado Carlaile Fernanda de Oliveira Nogueira. Item 4 – 13

Analisar os Planos de Estudo das alunas de Mestrado Bruna Curry e Tainã Oliveira 14

Bonifácio. Item 5 – Seleção de Mestrado e Doutorado do PPGBI (2º SEMESTRE 15

DE 2018): compilação das notas da prova escrita e análise de currículo dos 16

candidatos. Item 6 – Informações prestadas pela coordenação e pelos membros do 17

colegiado. Iniciando a reunião, o Presidente solicitou a inclusão de Pauta 18

Complementar, que foi aprovada conforme segue: Item 1c – Apreciar o 19

Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Mestrado do 20

aluno Marcos Moacir de Souza Junior. Deu-se início a reunião: Item 1 – O 21

Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Doutorado da 22

aluna Renata de Nazaré Vilas Bôas foi aprovado com a seguinte banca 23

examinadora (membros titulares): Dra. Heizir Ferreira de Castro (EEL/USP), Dr. 24

Adriano Aguiar Mendes (UNIFAL), Dra. Giovana da Silva Padilha (UNICAMP), Dr. 25

Pedro Carlos de Oliveira (EEL/USP) e Dr. Júlio César dos Santos (EEL/USP).            26

Item 2 – O Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de 27

Mestrado do aluno Bruno Alves França foi aprovado com a seguinte banca 28

examinadora (membros titulares): Dr. André Luis Ferraz (EEL/USP), Dr. André 29

Ricardo de Lima Damásio (UNICAMP) e Dr. Marco Antônio Seiki Kadowaki 30

ATA DA 87ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 11/07/2018

(IFSC/USP). Item 3 – O Plano de Estudo da aluna de Doutorado Carlaile Fernanda 31

de Oliveira Nogueira foi aprovado. Item 4 – Os Planos de Estudo das alunas de 32

Mestrado Bruna Curry e Tainã Oliveira Bonifácio foram aprovados. Pauta 33

Complementar – Item 1c – O Requerimento de Composição da Comissão 34

Julgadora da Defesa de Mestrado do aluno Marcos Moacir de Souza Junior foi 35

aprovado com a seguinte banca examinadora (membros titulares): Dra. Valéria de 36

Carvalho Santos Ebinuma (UNESP), Dra. Maria das Graças de Almeida Felipe 37

(EEL/USP) e Dra. Larissa de Freitas (EEL/USP). Item 5 (neste momento a 38

representante dos alunos se ausentou devido ao tópico em discussão representar 39

eventual conflito de interesses) – Após somatória das notas da prova de seleção dos 40

candidatos ao Mestrado e Doutorado ocorrida em 27/06/2018, a comissão avaliou 41

os currículos e atribuiu a pontuação definida no Edital de Seleção. O resultado da 42

seleção para o ingresso no PPGBI (2º Semestre de 2018) foi: CANDIDATOS 43

APROVADOS NO MESTRADO (lista em ordem alfabética): Caio César Achiles do 44

Prado, Edith Mier Alba, Samara Cardoso Alves e Uirajá Cayowa Magalhães 45

Ruschoni. - CANDIDATOS APROVADOS NO DOUTORADO (lista em ordem 46

alfabética): Aline Aparecida Antunes Cornetti, Awana da Silva Lima, Fernanda 47

Gonçalves Barbosa, Josman Andrey Velasco Mendoza e Paula Macêdo Cunha. 48

Item 6 – Não foram formalizadas informações adicionais pela coordenação e 49

membros da comissão. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 50

quinze horas e vinte minutos.  51

 52

Prof. André Luis Ferraz

Profa. Inês Conceição Roberto

Prof. Arnaldo Márcio Ramalho Prata

Prof. Fernando Segato

Aline Larissa Gonçalves